
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL 

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC 

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Edital 02/2025 – INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E DATA DAS ENTREVISTAS 

 

O Laboratório Interdisciplinar MARéSS – Mapeamento em Ambiente, 
Resistência, Sociedade e Solidariedade, torna público a homologação das 
inscrições referente ao Edital 02/2025 para de seleção de jovens estudantes de 
Ensino Médio, que tenham de 14 a 24 anos, que residam e tenham vínculo com 
as comunidades pesqueiras Z-3 ou Pontal da Barra, no município de 
Pelotas/RS, para participação, como bolsistas, de formação continuada 
promovida pelo projeto de extensão “Saberes tradicionais da pesca artesanal 
na produção de alimentos saudáveis e socioambientalmente justos”. Para tal, o 
presente edital é orientado pela Deliberação 048/2017 do COEPEA.  

 
1. LISTA DE CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) PERFIL BOLSISTA ESTUDANTE DE 

ENSINO MÉDIO  -  
Candidato(a)  Inscrição 

Larissa Carvalho Madruga Homologada 

Naiani Pires Barreto  Homologada 

Erika de Freitas Pereira Homologada 

Rafaela Costa Batista  Homologada 

Kelvin da conceição da costa  Homologada 

João Pedro Ribeiro Macedo  Homologada 

Lavínia Sousa Gonçalves  Homologada 

Laís Ferraz *Homologada, porém precisa da foto da 
frente do documento de identificação 
pessoal e comprovante de matrícula 
emitido pela escola.  

Luizyane de Souza Fonseca Homologada 

Isabele Pontes Ribeiro  *Homologada, porém precisa enviar o 
comprovante de matrícula emitido pela 
escola e justificar o grau de familiaridade 
com a pessoa a qual foi usado o 
comprovante de residência.  

Marianne Gomes *Homologada, porém precisa enviar o 
comprovante de matrícula emitido pela 
escola, e justificar o grau de familiaridade 
da pessoa a qual foi usado o 
comprovante de residência.  

 

 
Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000 

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL 

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC 

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

João Antônio da Silva Danda *Homologada, porém precisa refazer a 
foto com frente e verso da carteirinha de 
pescador(a) e identificando de quem é o 
grau familiar, a foto precisa estar nítida e 
nos formatos JPG ou PDF.  

Luana gripe Machado  Homologada 

Paulo Guilherme Campos de Sousa Homologada 

Paola vitória oliveira rubira *Homologada, porém precisa enviar foto 
do verso do documento de identificação e 
atestado que comprove a matrícula 
emitida pela escola.  

Kauã Machado Falke *Homologada, porém precisa enviar a 
foto da frente do documento de 
identificação. 

Mateus dos Santos Studzinski Homologada 

Wesley Teixeira Costa Homologada 

Cauã Munhós Ramires da Conceição *Homologada, precisa apresentar 
documento de carteirinha de pescador(a) 
atual e ativo.  

Leonardo da Silva Campos Homologada 

*Observações: todas as inscrições com * possuem alguma documentação que 
precisa ser reenviada, leia atentamente o que pede e prepare a documentação 
solicitada para enviar pelo e-mail maress.seleciona@gmail.com com o assunto 
DOCUMENTAÇÃO EDITAL 02/2025, sendo o prazo final a data referente a 
entrevista.  
 

2. LISTA DE CANDIDATOS(AS) INSCRITOS(AS) PERFIL BOLSISTA ESTUDANTE DE 
ENSINO MÉDIO HOMOLOGADOS E DATA DA ENTREVISTA.  

Candidato(a)  Data da entrevista Link da sala 

Larissa Carvalho Madruga 05/05/2025 às 9h 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/eic-ixge-ibm  

Naiani Pires Barreto  05/05/2025 às 9h30 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/oci-rnit-abr  

Erika de Freitas Pereira 05/05/2025 às 10h 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/chj-qjqc-hwz  

Rafaela Costa Batista  05/05/2025 às 10h30 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/tee-pyxo-isa  

 

 
Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000 

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br 

mailto:maress.seleciona@gmail.com
https://meet.google.com/eic-ixge-ibm
https://meet.google.com/eic-ixge-ibm
https://meet.google.com/oci-rnit-abr
https://meet.google.com/oci-rnit-abr
https://meet.google.com/chj-qjqc-hwz
https://meet.google.com/chj-qjqc-hwz
https://meet.google.com/tee-pyxo-isa
https://meet.google.com/tee-pyxo-isa


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL 

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC 

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

Kelvin da conceição da costa  05/05/2025 às 11h 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/nwr-wqzn-jxc  

João Pedro Ribeiro Macedo  05/05/2025 às 11h30 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/jnk-igdz-ftq  

Lavínia Sousa Gonçalves  05/05/2025 às 13h30 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/gfu-ymwf-yno  

Laís Ferraz 05/05/2025 às 14h 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/wka-bqeq-rph  

Luizyane de Souza Fonseca 05/05/2025 às 14h30 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/udh-apgp-uax  

Isabele Pontes Ribeiro  05/05/2025 às 15h 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/xxh-fjum-mzb  

Marianne Gomes 05/05/2025 às 15h30 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/zwf-mjhf-nth  

João Antônio da Silva Danda 05/05/2025 às 16h 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/ito-ughw-prn  

Luana gripe Machado  05/05/2025 às 16h30 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/wbz-tsdp-kwh  

Paulo Guilherme Campos de 
Sousa 

05/05/2025 às 17h 
(Segunda-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/tpm-fkqb-gpa  

Paola vitória oliveira rubira 06/05/2025 às 14h 
(Terça-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/xnf-kzpg-nkg  

Kauã Machado Falke 06/05/2025 às 14h30 
(Terça-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/hjk-oteq-jco  

Mateus dos Santos Studzinski 06/05/2025 às 15h 
(Terça-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/vfg-gbkz-hvu  

 

 
Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000 

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br 

https://meet.google.com/nwr-wqzn-jxc
https://meet.google.com/nwr-wqzn-jxc
https://meet.google.com/jnk-igdz-ftq
https://meet.google.com/jnk-igdz-ftq
https://meet.google.com/gfu-ymwf-yno
https://meet.google.com/gfu-ymwf-yno
https://meet.google.com/wka-bqeq-rph
https://meet.google.com/wka-bqeq-rph
https://meet.google.com/udh-apgp-uax
https://meet.google.com/udh-apgp-uax
https://meet.google.com/xxh-fjum-mzb
https://meet.google.com/xxh-fjum-mzb
https://meet.google.com/zwf-mjhf-nth
https://meet.google.com/zwf-mjhf-nth
https://meet.google.com/ito-ughw-prn
https://meet.google.com/ito-ughw-prn
https://meet.google.com/wbz-tsdp-kwh
https://meet.google.com/wbz-tsdp-kwh
https://meet.google.com/tpm-fkqb-gpa
https://meet.google.com/tpm-fkqb-gpa
https://meet.google.com/xnf-kzpg-nkg
https://meet.google.com/xnf-kzpg-nkg
https://meet.google.com/hjk-oteq-jco
https://meet.google.com/hjk-oteq-jco
https://meet.google.com/vfg-gbkz-hvu
https://meet.google.com/vfg-gbkz-hvu


 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG CAMPUS SÃO LOURENÇO DO SUL 

INSTITUTO DE OCEANOGRAFIA – IO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS, ADMINISTRATIVAS E CONTÁBEIS – ICEAC 

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS 
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Wesley Teixeira Costa 06/05/2025 às 15h30 
(Terça-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/gud-mftf-pps  

Cauã Munhós Ramires da 
Conceição 

06/05/2025 às 16h 
(Terça-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/snt-iqrw-jdi  

Leonardo da Silva Campos 06/05/2025 às 16h30 
(Terça-feira) 

Link da videochamada: 
https://meet.google.co
m/sit-mtdm-txi  

 

2.1 Orientações sobre a entrevista:  

1) É da responsabilidade do(a) estudante estar pontualmente na sala 
virtual do Google Meet, na data e horário informado. 

2) A entrevista será realizada em 20 minutos e portanto deve se atentar 
para a pontualidade.  

3) Ao entrar na sala o(a) estudante deve abrir sua câmera.  

 

2.3 O que será perguntado na entrevista?  

1) Apresentação pessoal e sobre a estrutura familiar, com quem e onde 
mora.  

2) Situação dos estudos em andamento e outras atividades realizadas.  
3) Interesse pelo assunto “Pesca Artesanal” e as expectativas que possui 

caso venha ser selecionado(a).  
 

3. DÚVIDAS  

Em caso de dúvidas entre em contato pelo e-mail: 
maress.seleciona@gmail.com, com o assunto: “Dúvidas Edital 02/2025”.  

 

 

________________________________________ 

Drª. Tatiana Walter 

Coordenadora 

 

 

São Lourenço do Sul, 28 de abril de 2025. 

 

 
Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000 

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br 

https://meet.google.com/gud-mftf-pps
https://meet.google.com/gud-mftf-pps
https://meet.google.com/snt-iqrw-jdi
https://meet.google.com/snt-iqrw-jdi
https://meet.google.com/sit-mtdm-txi
https://meet.google.com/sit-mtdm-txi

		2025-04-28T19:51:54-0300




